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Ugens vers

Introduktion

 

Ugens tekster

”Min sjæl fortæres af længsel efter Herrens forgårde, mit hjerte 
og min krop råber efter den levende Gud“ (Sl 84,3).

I Zions sange lovpriser salmisterne Zions skønhed og ikke mindst 
Herren, der troner på sit hellige bjerg. Guds hus er genstand for 
beundring og lovsang i disse salmer, som typisk er komponeret 
af Korasønnerne, der som tempelmusikere og dørvogtere (1 Krøn 
6,16-33; 9,19) havde deres gang i templet. 

Men hvorfor vækker Zion en sådan begejstring? For Guds folk 
repræsenterer Zion Guds nærvær. På Zion slår den levende Gud 
sig ned blandt sit folk, og ligesom Israel er Guds udvalgte folk, er 
Zion Guds udvalgte bjerg (5 Mos 7,6; Sl 78,68; 87,2). Gud regerer 
fra Zion og etablerer sin by og sit tempel på Zion (Sl 87,1; 99,1.2). 
Fra Zion strømmer Guds velsignelser, og på Zion kan hans folk 
søge tilflugt. For salmisterne er Zion langt mere end et bjerg. Zion 
er Jerusalem, og Zion er helligdommen, Guds tempel, hvor hele 
verden kan finde frelse. 

Guds nåde strømmer fra helligdommen og når til jordens ender, 
for Gud lader sig ikke begrænse af tempelmure. Zion er ”til fryd for 
hele jorden“ (Sl 48,3), for hele jorden tilhører Gud.

· Sl 84
· Åb 21,3
· Sl 122
· Sl 87
· Gal 3,28.29
· Matt 28,18-20
· Sl 46
· Sl 125

Zions sange
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EN DAG I DINE FORGÅRDE

Hvorfor ønsker salmisten at slå sig ned i helligdommen?

Salmisten ønsker at bo i helligdommen. Hans sjæl ”fortæres af 
længsel“ efter at være i den levende Guds nærvær for evigt (Sl 
84,2.3). Det er ”den levende Gud“, der gør helligdommen til noget 
særligt. I helligdommen kan de tilbedende ”fryde“ sig ”over Herrens 
herlighed“ (Sl 27,4; se også Sl 63,3) og ”mættes med gode gaver“ (Sl 
65,5). Lykken er, ifølge salme 84, at være Gud nær og lovprise ham, 
at finde sin styrke i ham og stole på ham (Sl 84,5-6.13). Når Guds 
folk tilbeder ham i fællesskab, styrkes og bevares relationen til Gud, 
og i helligdommen får de et glimt af gudsriget og en smagsprøve på, 
hvad der venter dem i evigheden. 

Hvem får ellers glæde af de velsignelser, der strømmer fra  
helligdommen?

Guds velsignelser har deres udspring i helligdommen, og de, der 
har deres tjeneste der, mærker dem først. Dernæst når Guds velsig-
nelser de pilgrimme, der er på vej til helligdommen for til sidst at nå 
til jordens ender (Sl 84,5-11). I forventningen om et møde med Gud 
styrkes pilgrimmenes tro (Sl 84,8). Ulig de fleste andre lange rejser, 
er rejsen til Guds tempel ikke udmattende. Jo nærmere pilgrim-
mene kommer helligdommen, jo flere kræfter synes de at få ved 
tanken om det, der venter dem.

Uanset hvor Guds børn befinder sig, sætter helligdommen sit 
præg på deres liv, så de ”vandrer i oprigtighed“ (Sl 84,12). Det er 
frem for alt det, der kendetegner dem, der er ”gæst“ i Guds ”telt“ 
og bor på hans ”hellige bjerg“ (Sl 15,1.2). Herren sammenlignes 
med en ”sol“ hvis velsignede stråler når til jordens ender, og de, 
der ved troen bliver i Gud, modtager hans velsignelser, uanset 
hvor de er (Sl 84,12). 

Læs Åb 21,3. Hvad er det for en fremtid, som den jordiske hellig-
dom skulle være et billede på? Kan vi på nogen måde forestille os, 
hvordan det bliver?

Sl 84,2-5

 

Sl 84,6-13

Til eftertanke
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BED OM FRED FOR JERUSALEM

Hvad føler de tilbedende, når de endelig når frem til Jerusalem? 
Hvad håber de, at byen kan tilbyde dem?

Salme 122 beskriver pilgrimmenes glæde og forventning ved an-
komsten til Jerusalem. Tre gange årligt valfartede Guds folk under 
stor festivitas til Jerusalem for at mindes Guds godhed mod dem 
i fortid og nutid (5 Mos 16,16). Jerusalem var nationens samlings-
punkt. Her var helligdommen, ”Vidnesbyrdets bolig“ (4 Mos 1,50), 
der rummede ”Vidnesbyrdets ark“ (2 Mos 25,22), og her var ”dom-
mersæder“ og ”tronstole for Davids hus“ (Sl 122,5). ”Dommersæ-
der“ og ”tronstole“ henviser til Israels højesteret, der havde sæde 
i Jerusalem (2 Sam 8,15). I forbindelse med højtiderne fik folket 
anledning til at anlægge søgsmål og få deres sager behandlet i 
retten. Trofasthed mod Gud fordrede af magthaverne, at de ydede 
folket retfærdighed. 

Hvad beder Guds folk først og fremmest om?

Ønsket om, at Gud vil velsigne byen og dens indbyggere, er med 
til at styrke fællesskabet og skabe fred blandt de tilbedende (Sl 
122,8). Forudsætningen for, at Jerusalem kan være et fredeligt 
sted, er, at Guds folk lever i fred med hinanden og med Gud, så 
bønnen er i sig selv en opfordring til folket om at forlige sig med 
Gud og holde fred indbyrdes. Fred i Jerusalem sikrer vækst og 
velstand for alle i Israel (Sl 147,12-14).

Salmen lærer os, hvor vigtigt det er, at vi som Guds børn beder 
for hinanden og for det trosfællesskab, som vi er en del af. Kun når 
vi er forenet i kærlighed, kan vi som Guds folk forkynde fred og 
frelse for verden ( Joh 13,34.35).

At bede om fred for Jerusalem påhviler stadig de troende, for 
netop den bøn fastholder håbet om gudsriget – et fredsrige, som 
omfatter ikke bare Jerusalem, men hele den vide jord (Es 52,7; 
66,12.13; Åb 21,22).

Hvordan kan vi i praksis styrke det trosfællesskab, som vi er en 
del af?

Sl 122,1-5

 

Sl 122,6-9

Til eftertanke
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ZION, HJEMSTED FOR ALLE NATIONER

Hvad gør netop Zion til noget særligt?

Salme 87 lovsynger Zion som Guds særligt udvalgte og elskede by. 
Guds tempel er grundlagt på Zion, Guds hellige bjerge (Sl 2,6; 15,1), 
og ”til sidst skal det ske, at Herrens tempelbjerg“ skal stå ”urokke-
ligt, højt over bjergene, knejsende over højene“, for Gud regerer 
hele verden (Sl 99,2; Es 2,2; Mika 4,1). Zions bjerge er i flertal (se 
også Sl 133,3), og Gud ”elsker Zions porte mest af alle Jakobs boli-
ger“ (Sl 87,2). Med andre ord: Zion er højt hævet over Shilo, Betel og 
alle de øvrige steder, hvor Guds folk forsamledes, for det er Gud og 
ikke mennesker, der vælger, hvor og hvordan han skal tilbedes. 

Hvordan beskriver salmisten Zion?

Folkene skal strømme til Zion, og gudsriget bliver verdensomspæn-
dende. Læg mærke til, at Gud på ingen måde betragter jordens 
øvrige nationer som andenrangsborgere. Zion er i åndelig forstand 
fødeby for alle, der har taget imod Guds frelse. 

Man registrerede indbyggerne efter fødeby, og hele tre gange 
gentager salmen, at nationerne er født i Zion (Neh 7,5; Luk 2,1-3). 
Gud tildeler dem med andre ord en ny identitet og de samme pri-
vilegier, som Zions ægtefødte børn (Sl 87,4-6).

Ligesom Det Nye Testamente, fremhæver salme 87, at jøder 
såvel som hedninger frelses ved Kristus og tilhører samme tros-
fælleskab (Rom 3,22; 10,12; Gal 3,28.29; Kol 3,11). Salmistens be-
skrivelse af Zions velstand minder om Daniels syn, hvori gudsriget 
blev til et stort bjerg, der fyldte hele jorden, eller Jesu lignelse om 
gudsriget, der som et mægtigt træ bredte sine grene ud og gav 
husly til himlens fugle (Dan 2,34.35.44.45; Matt 13,33).

Zion står altså klar til at tage imod mennesker fra alle nationer.  
Hvordan harmonerer det med missionsbefalingen om at forkyn-
de evangeliet for alle folkeslag (Matt 28,18-20)? Hvad er sammen-
hængen mellem missionsbefalingen og vores kald til at forkynde 
de tre engles budskaber?

Sl 87,1.2

Sl 87,3-7

Til eftertanke
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Sl 46,2-8

 

Sl 46,7-12

Til eftertanke
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TRYGHED OG FRED I ZION

Hvordan beskrives verden?

En række voldsomme beskrivelser af naturkatastrofer bruges her 
til at tegne et billede af en verden i oprør (Sl 46,3.4). Brusende og 
oprørte vande bruges ofte som billede på nationer, der trodser 
Gud, og den utryghed, som onde mennesker spreder omkring 
sig (Sl 93,3.4; 124,2-5). På samme måde symboliserer diverse 
naturkatastrofer de tilstande, som råder, når nationerne konstant 
bekriger hinanden (Sl 46,7).

Det er tydeligvis en verden, der intet kender til Gud, for Gud er 
med sit folk, og der, hvor Gud befinder sig, er der fred (Sl 46,5.6). 
Men til trods for, at verden vender ham ryggen, overlader Gud den 
ikke til sig selv. Der, hvor Guds folk befinder sig, er Gud også til-
stede. Med andre ord kan vi være helt trygge ved, at selvom alting 
synes at ramle om ørerne på os, er vi aldrig forladt af Gud. Vi kan 
trøste os med, at han på ingen måde har sluppet sit tag i verden. 

Herren er vores tilflugt, og i Zion er det ham, der garanterer vo-
res sikkerhed. Sl 46,3 bruger ordet ”når“ til at understrege, at Guds 
folk ikke er fri for at møde modgang, men ”når“ verden er i oprør, 
kan Guds folk finde fred og sikkerhed hos ham. I en utryg verden 
og midt i stormens susen er den indre fred en gave fra Gud til den, 
der sætter sin lid til ham (Matt 8,23-27). Spørgsmålet er så, hvor 
længe stormen får lov til at rase. Hvor længe har Gud tænkt sig at 
lade mennesker høste konsekvenserne af deres egne destruktive 
valg? 

Hvordan reagerer Gud på den vold og ødelæggelse, som  
kendetegner verden? 

Guds reaktion er voldsom. Den jord, der i sin tid blev skabt ved 
et ord fra Gud, ryster nu ”når han lader sin røst lyde“ (Sl 46,7). 
Men rystelserne resulterer ikke i jordens undergang, tværtimod. 
Rystelserne skaber fornyelse. Fra Zion og til jordens ender, skaber 
Gud fred. Al krig ophører, og de våben, som af onde nationer er 
blevet brugt til at sprede rædsel, bliver tilintetgjort (Sl 46,10). Det 
er, hvad kristne håber på og ser frem til. Det er, hvad der kommer 
til at ske, når Kristus kommer igen. 

Hvordan kan vi bevare tilliden til Gud og fyldes af hans fred i en 
verden, der er alt andet end fredelig?



93

UROKKELIG SOM ZIONS BJERG

Hvordan beskrives de, der sætter deres lid til Gud?

De, der sætter deres lid til Herren, sammenlignes med Zions bjerg, 
symbolet på urokkelig og styrke. Inspireret af den storslåede 
udsigt til bjergene omkring Jerusalem er salmisten overbevist om, 
at Gud vil beskytte sit folk (Sl 5,12.13; 32,7.10). Ulig andre højder, 
som nedbrydes for til sidst at ende i havet, er Jerusalem bygget 
på en klippegrund, som aldrig svigter (Sl 46,3). Til trods for at det 
onde tilsyneladende altid får det sidste ord, vover salmisten den 
påstand, at Gud vil beskytte og bevare sit folk. Selv når ondskaben 
råder, er der håb for Guds folk. 

Hvad kan eventuelt friste de retfærdige til at opgive håbet og 
give efter for presset? 

Det betaler sig tilsyneladende at vælge det onde, og Guds børn 
fristes til at følge med strømmen (Sl 73,2-13; 94,3). Men de, der 
vender sig fra Gud, stiller sig udenfor hans beskyttelse. De vælger 
selv at række ”deres hånd til uret“, og Gud giver dem frihed til at 
gå ”krogveje“, men de, der således vender sig fra Gud og modar-
bejder ham, er ikke bedre stillet på dommens dag end dem, der 
hele deres liv stædigt har nægtet at vende sig til ham (Sl 125,3.5). 

Zions bjerg er urokkeligt. Her kan Guds folk søge tilflugt, og sal-
misten appellerer til, at Guds folk, til trods for at de ikke kan gen-
nemskue alt, holder urokkeligt fast ved troen på, at Gud er god.

”Syndens indtog i verden, legemliggørelsen af Kristus, genop-
rettelsen, opstandelsen og mange andre emner, som er fremholdt 
i Bibelen, er mysterier, som er for dybe til, at det menneskelige 
sind kan forklare det, eller overhovedet helt forstå det. Men vi 
har ingen grund til at tvivle på Guds ord, fordi vi ikke kan forstå 
hans forsyns mysterier … Overalt er der undere, der går over vo-
res fatteevne. Kan vi så være overraskede over at opdage, at der 
i den åndelige verden også er mysterier, som vi ikke kan fatte? 
Problemet ligger udelukkende i menneskehjernens svaghed og 
indskrænkethed. I Bibelen har Gud givet os tilstrækkeligt bevis-
materiale for deres guddommelighed, og det er ikke meningen, at 
vi skal tvivle på hans ord, fordi vi ikke kan forstå alle hans forsyns 
mysterier“ (Ellen White, Vejen til Kristus, s. 118-119).

Sl 125,1.2

 

Sl 125,3-5
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Spørgsmål
til drøftelse

TIL VIDERE STUDIUM

Tænk over budskabet i Esajas’ Bog 40 og 51,1-16.

Zions sange opfordrer Guds folk til at sætte deres lid til det, som 
Zion symboliserer, nemlig at Gud regerer. Allerede nu kan vi erfa-
re, at Gud har taget bolig iblandt os, men vi ved også, at løfterne 
om lykke og overflod i Guds by, Zion, først når deres endelige op-
fyldelse engang i fremtiden. Med tårer længes Guds børn efter det 
himmelske Zion (Sl 137,1), og de er fast besluttet på allerede her og 
nu at leve som indbyggere i gudsriget (2 Mos 13,3; 20.8).

At synge Zions sange handler om at bevare håbet og troen på, 
at Gud vil genoprette sit rige og gøre alting nyt (Åb 21,1-5). ”Med 
aldrig svigtende glæde vil udødelige mennesker studere skaber-
magtens vidundere og den frelsende kærligheds mysterier. Der 
skal ikke være nogen grusom, bedragerisk fjende, som frister til at 
glemme Gud. Alle evner vil blive udviklet og forøget. Tilegnelsen 
af kundskab vil hverken trætte sindet eller tære på kræfterne. Der 
vil de mest storslåede foretagender kunne gennemføres … Og dog 
vil der være stadig nye højder at bestige, nye undere at beundre, 
nye sandheder at forstå, nye opgaver, der kalder på forstandens, 
sjælens og legemets kræfter“ (Ellen White, Mod en bedre fremtid, s. 
547-548).

Zions sange er tidløse. De kan synges af alle, der sætter deres 
lid til Gud og længes efter Guds by, det ny Jerusalem (Åb 3,12). Zi-
ons sange opfordrer os til at fastholde troen på en lysere fremtid 
og forpligter os til at være formidlere af Guds nåde her og nu. 

1. Hvordan er de åndelige og teologiske principper, som gjaldt i 
det historiske Zion, relevante for Guds menighed i dag og for 
vores opgave i verden?

2. Hvordan kan de troende også i vores tid bo i Guds helligdom 
og på hans hellige bjerg? (Joh 1,14-18; Hebr 12,22-24).

3. Hvordan bliver Zion en by for alle, sådan som salme 87 
beskriver det? (Rom 5,10; Ef 2,11-16; Kol 1,19-23). 

4.  Hvad svarer du, når nogen påpeger, at det synes at gå uret-
færdigt til i denne verden – at det går de onde godt, mens 
uskyldige mennesker lider? Findes der en logisk forklaring, 
eller må vi bare erkende, at det er uden for vores forståelse?
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